VN'AL.

VN'ALTRO PROLOGO.

Peregrino. Fabritio.

P. **D**IO mi la mandi buona, che son certo d
 di non hauer luoco nella Comedia; ò ha
 uerlo, ma incommodo, e non senza qualche
 briga. F. Sarà meglio non andarui Peregri-
 no, perche dicono esserui colà tanta gente con
 corsa, che i luochi sono pieni per tutto sì, che
 vn grano d'aneto non vi cape, e zuffe, e sciar-
 re non vi mancheranno. P. Ancor ch'io fossi
 certo di tornare à casa col caporotto, bisogna
 ch'io vada perche intendo, che la cosa è bella,
 me ne vò, ch'è già vicino a cominciar si il Pro
 logo.

Prologo. Peregrino.

P. **A**D vos poeta iussit me primum egredi
 Quos ipse) nostrū ut officiū est orē breui
 Qui spectaturi adsitis equo, & toto animo.
 Equidem ego sum de vestra beneuolentia
 Iam pridem certus adeo: sed laudabile est
 Simulare qua minus placent, & placent
 Probare. Contēptus humilitate animi parit.
 Virtutis incitamentum ipsa gloria est.
 Sed quis per hoc proscenium affectat viam?
 Descende. Per. Dio mi la mandi buona.
 Non mi cacciar ti prego:
 Ti prego non mi cacciar cortese giouane.
 Prol. Loquitur heirusca lingua, latina ignorat.
 Per. Certo ignorante son'io, e non intendo
 Il tuo parlar per lettere ma,
 se Dio ti guardi, e ti mantenga sano

A 5 Il

10 PROLOGO.

Il corpo tutto di dentro, e di fuore,
Ditemi se voi sete ciurmatore,
Pedagogo, Histrione, ò Cortegiano?

Pro. *Quid hic agendum, quidue dicendū foret
Processeram dicturus, at nostro hospiti
Dum vellicatim singula requirit, modo
Dicam omnia, ut super esse iam possit nihil
Præscisse quod vos deceat, sed Italicè
Huic ut morem geram. Vos ignoscite.
Quòd si placere hac ipsa non possunt, tamen
Placeat placendi studium, adeste, atrendite.*

Per. *Parli in Tedesco, ouero in Catalano?
Sei auocato, giudice, ò dottore?
Sareste voi spione, ò imbasciatore
Del Sofi, del gran Turco, ò del Soldano?*

Pro. *Io son qual sete voi Italiano,
Vscito quà di fuori à fare il Prologo
Per seruir tutti come vuol mio debito.
Ma tu, come con tanta confidentia
Quà vieni à disturbar gli nostri effordij?
Scend' in buon' hora tua. Per. Nò tãta colera
Ch'io hò sentito dirsi per proverbio
Più, e più volte: Doue la modestia
Niente ti val, souente vsa l'audacia.*

Pro. *Parla meglio se vuoi, che troppo erroneo
Fin' hora è il tuo parlar, e però pregoti,
Non ti far trasportar dal cuor fanatico.
Hora che vuoi? hai tu qualche negotio
Qui da spedir? non dimorar, spedi scelo.
Lascia per cortesia il nostro talamo,
Ch' à recitanti sia spedito, e bero.
Sù scendi quanto prima, scendi subito.*